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ま え が き 

 

本町の財政状況について、令和５年度の決算及び令和６年

度の上半期における予算執行状況を公表します。 

 これは町民の皆様に町の財政状況についてご理解をいただ

き、今後の町政の推進への積極的なご協力をお願いするため

のものです。  

 



（単位：円）

令和５年度決算額 令和４年度決算額 対前年度比

１． 4,081,174,904 4,217,970,909 △ 136,796,005 

２． 3,836,722,007 3,923,075,311 △ 86,353,304 

３． 244,452,897 294,895,598 △ 50,442,701 

（１） 継続費逓次繰越額 0 0 0 

（２） 繰越明許費繰越額 21,453,000 101,302,900 △ 79,849,900 

（３） 事故繰越繰越額 0 0 0 

21,453,000 101,302,900 △ 79,849,900 

５． 222,999,897 193,592,698 29,407,199 

６． 0 0 0 

実 質 収 支 額

歳 入 総 額

歳 出 総 額

歳 入 歳 出 差 引 額

実質収支額のうち地方自治法第233条の
２の規定による基金繰入額

一般会計実質収支に関する調書

区　　　　　　　　 分

４．

計

翌年度へ繰り
越すべき財産



１．令和５年度 決算の状況について 

 

 令和５年度の一般会計の歳入歳出決算状況については【別表１】のとおりです。 

一般会計は、歳入歳出ともに前年度と比較して減額となりました。令和３年度か

ら実施していた東栄診療所・保健福祉センター整備事業に伴い歳入及び歳出の規模

が大きくなっていましたが、令和４年度で当該事業が完了したことが影響しており

ます。 

 歳入面では、前述の整備事業の財源として、令和４年度は基金からの繰入を行っ

たことなどにより規模が大きくなっていましたが、令和５年度はそれがなくなった

ため減額となっております。 

 歳出面においても同様に、同事業を国民健康保険特別会計及び東栄診療所特別会

計において実施したため、両会計への一般会計からの繰出の額が大きくなっていま

したが、令和５年度はそれがなくなったため減額となっています。 

特別会計の歳入歳出決算状況については【別表２】、企業会計については【別表

２－１】のとおりです。 

 

 

２．令和５年度 町税の収納状況について 

 

令和５年度の町税収納状況は【別表３】のとおりで、前年度との比較を以下に掲

載します。 

今後も適正な徴収に努め、収納率向上のため努力していきます。 

 

                          （単位：円・％） 

税 目 
令和５年度 令和４年度 

収入済額 収納率 収入済額 収納率 

市町村民税 123,081,954  96.9  123,229,325 96.7 

固定資産税 158,725,410  91.9  154,155,100 92.3 

軽自動車税 12,973,897  97.1  12,668,300 96.8 

町たばこ税 16,722,893  100.0  17,352,087 100.0 

合  計 311,504,154  94.4  307,404,812 94.6 

  



 

３．令和５年度 財産の状況について 

 

 令和５年度における土地・建物の増減は【別表４】のとおりで、主な増減要因等

を以下に掲載します。 

 

 ＜土地の主な増減理由＞ 

 一般国道 151 号道路改築に伴う減 
 

                 （単位：㎡） 

財産区分（土地） 増減面積 

①  普通財産 宅地   △868.66 

②  普通財産 山林 △2,245.00 

 

 ＜建物の主な増減理由＞ 

 林業センターの解体に伴う減 
 

          （単位：㎡） 

財産区分（建物） 増減面積 

① 行政財産 その他施設 △299.84   

 



４．令和５年度 町債の状況について 

 

 地方債の状況は【別表５】のとおりで、前年度発行額との増減比較を以下に掲載

します。 

 今後も財政運営の硬直化を防ぐためにも諸施策の事業化を妨げない範囲で、発

行・管理には万全を期していきます。 

 

令和５年度借入事業債発行額 

                              （単位：千円） 

区    分 
令和５年度 

発 行 額 

令和４年度 

発 行 額 
増 減 額 

消防債 0 7,200 △7,200 

災害復旧事業債 21,600 0 21,600 

辺地対策事業債 28,800 14,100 14,700 

過疎対策事業債 177,100 191,100 △14,000 

臨時財政対策債 8,704 19,126 △10,422 

計 236,204 231,526 4,678 

 

【主な充当事業】 

①災害復旧事業債 

町道下古戸浅井線災害復旧工事 

 

②辺地対策事業債 

御園浄水場導水管更新工事、林道改良工事、橋梁補修工事 等 

 

③過疎対策事業債 

中設楽浄水場前処理施設整備工事、下水道長寿命化対策電気設備更新工事、奈根

住宅長寿命化改修工事、小中学校長寿命化計画策定事業、林道・町道・農業用設備

改良工事 等 

 

 



５．令和６年度 一般会計当初予算について 

 

 令和６年度の一般会計当初予算は【別表６】に前年度予算との比較形式で掲載し

ています。 

 

○歳入 

（１）町税は、総額で対前年度 1.2％（3,644 千円）の増額計上としており、その

うち固定資産税が 3.7％（5,539 千円）、軽自動車税が 6.2％（777 千円）の増

額となっています。 

（２）地方譲与税は、森林環境譲与税が増額となる見込みにより、対前年度 9.7％

(7,357 千円)の増額としています。 

（３）利子割交付金から地方特例交付金は、前年度までの収入実績を基に計上して

います。 

（４）地方交付税のうち普通交付税については、交付見込額の試算及び地方財政計

画における見通しを踏まえ 1,710,000 千円とし、特別交付税については、過年

度の交付額を基に 141,000 千円として合わせて対前年度 6.6％（114,000 千円）

の増額計上としました。 

（５）国庫支出金は、町道下古戸浅井線の災害復旧工事に係る公共土木施設災害復

旧費負担金の 163,759 千円、のき山学校改修工事に係るデジタル田園都市国家

構想交付金の 67,755 千円などにより、対前年度 149.8％（241,146 千円）の増

額となっています。 

（６）繰入金の総額は、対前年度 32.7％（125,281 千円）の増加となっており、町

単独費で行う旧東栄小学校の校舎等解体に係る費用並びに物価高騰の影響に

伴う経常経費等の増加に対応するため財政調整基金から 344,271 千円、公債費

の増加に対応するための財源として減債基金から 138,000千円を計上していま

す。 

（７）地方債は、対前年度 145.3％（246,900 千円）の増加となりました。 

主なものとしては、町道下古戸浅井線災害復旧事業の 86,800 千円、のき山学

校改修工事の 70,000 千円、電子カルテシステム更新業務の 48,000 千円、中学

校体育館等改修工事の 25,000 千円、東栄浄化センター流量計等更新工事の

20,000 千円になります。 

また、一般財源の負担軽減を図るため、過疎対策事業債を各種計画策定の業

務委託料や行事等実施関係費用、教育関係費用などのいわゆるソフト事業に充

当するよう見込んでいます。 

 

○歳出 

＜目的別経費＞ 

（１）議会費は、議員及び職員手当の増加や議員研修に係る講師料の計上などに

より、対前年度 0.5%（212 千円）増加の 44,000 千円を計上しました。 

 



 

（２）総務費は、旧東栄小学校校舎等解体工事 170,342 千円、のき山学校改修工

事 146,464 千円のほか、町営バスの車両購入費 11,384 千円、職員用ノート

パソコン購入費 18,508 千円、住民情報システム改修等委託料 22,649 千円な

どの計上により、対前年度 62.0％（356,619 千円）増加の 931,974 千円を計

上しました。 

（３）民生費は、社会福祉協議会等補助金が 5,766 千円の増、障害者自立支援給

付費が 6,537 千円の増、耳の聴こえサポート事業に係る費用として 1,599 千

円、第３期子ども子育て支援事業計画策定支援業務委託料として 5,808 千円

を新規に計上したことなどにより、対前年度 4.0％（24,582 千円）増加の

645,904 千円を計上しました。 

（４）衛生費は、国民健康保険特別会計、東栄診療所特別会計及び簡易水道事業

特別会計への繰出金の増加の影響が大きく、対前年度 16.2％（75,572 千円）

増加の 543,067 千円となりました。 

（５）農林水産業費は、「あいち森と緑づくり事業委託金」や「森林環境譲与税」

が前年度より増加する見込みのため、森林整備に係る費用が増加しましたが、

林道関係事業費の減少により対前年度△1.9％（△8,241 千円）の 424,302 千

円を計上しました。 

（６）商工費は、預り渕ログハウス周辺活用調査業務委託料 1,870 千円、地域お

こし協力隊費用 4,400 千円などの新規計上及び増額予算に対して職員人件費

の減少、温泉施設費のうち修繕料の減少により、対前年度△3.2％（△2,593

千円）の 78,659 千円を計上しました。 

（７）土木費は、橋梁補修事業、公共下水道事業特別会計繰出金の増加に対し奈

根住宅長寿命化改修工事の完了により、対前年度△11.4％（△39,313 千円）

の 306,129 千円を計上しました。 

（８）消防費は、新城広域消防への負担金の増加などにより、対前年度 4.6％

（9,682 千円）増加の 221,979 千円を計上しました。 

（９）教育費は、東栄中学校 50 周年記念事業に係る費用を新規に計上したこと

などにより、対前年度 26.4％(56,727 千円)増加の 271,316 千円を計上しま

した。 

（10）災害復旧費は、前年度から引き続き町道下古戸浅井線の災害復旧工事に係

る費用として、248,189 千円を計上しています。 

（11）公債費は、令和２年度以前に借り入れた大型事業費に係る地方債の償還金

などにより対前年度 2.3％（10,078 千円）増加の 456,646 千円を計上しまし

た。 

（12）諸支出金は、基金の預金利子が前年度当初に比べ低くなる見込みにより、

対前年度△4.6％（△983 千円）の 20,163 千円を計上しました。 

 

 

 



 

＜性質別経費＞ 

（１）義務的経費は、人件費、公債費及び扶助費のいずれも前年度に比べ増加しま

したが、災害復旧事業の発生により投資的経費の割合が上昇したため、歳出全

体では 29.2％となり、前年度に比べ 5.1 ポイント下がりました。 

（２）投資的経費は、災害復旧事業、のき山学校改修工事、小規模林道事業（改良）、

中学校体育館床改修工事に関する費用の計上など、対前年度 35.5％（129,566

千円）の増加となり、歳出全体の 17.7％で前年度に比べ 7.2 ポイント上昇しま

した。 

（３）人件費は、前年度の人事院勧告による増加及び会計年度任用職員数の増加に

より対前年度 3.1％（18,626 千円）の増加となりました。 

（４）公債費は、目的別において記載している内容のとおりです。 

（５）扶助費は、障害者自立支援給付費の増加により対前年度 4.1％（5,978 千円）

増加の 152,199 千円となりました。 

（６）普通建設事業費のうち補助事業費については、のき山学校改修事業、東栄中

学校 50周年記念事業の体育館床等改修事業及び町営バス車両購入事業により、

対前年度 82.2％（95,322 千円）増加しています。 

（７）補助費等、繰出金、物件費などのその他の経費は歳出全体の 53.2％を占めて

おり、その中で物件費が 26.9％（200,573 千円）と大きく増加していますが、

その他の経費全体としては対前年度 1.9 ポイント下がりました。前述の災害復

旧事業、のき山学校改修事業などの投資的経費の増加により全体的な構成比が

変化したことによるものです。 

 



 今年度の主な事業費等につきましては、以下の表のとおりです。 
 

＜主要事業一覧＞   

                              （単位：千円） 

款  別 事   業   名 事業費 

総務費 

旧東栄小学校校舎等解体工事 172,135 

北設情報ネットワーク運営負担金 30,423 

コミュニティ活動支援事業・元気な地域賑わい創出事業  9,995 

とうえい暮らしのカラフルパッケージ 3,754 

とうえい健康の館の運営 23,436 

のき山学校整備事業 150,648 

町営バス運行事業 60,297 

登記課税連携システムの導入 8,867 

民生費 

福祉タクシー券の交付 8,297 

地域包括ケアシステムの推進 7,802 

地域多機能拠点（おいでん家）事業 12,739 

介護予防施設設備管理・運営 24,398 

子ども・子育て支援事業計画の策定 5,808 

保育所運営事業 99,889 

衛生費 環境保全事業（北設広域事務組合負担金等） 80,439 

農林水産業費 

千代姫荘の運営 11,519 

有害鳥獣対策事業 14,398 

小規模林道事業（舗装） 6,100 

小規模林道事業（改良） 96,600 

林道開設事業 16,700 

林道改良事業 37,498 

林道舗装事業 21,150 

あいち森と緑づくり事業 44,558 

森林環境譲与税関連事業 63,828 

商工費 
東栄フェスティバル 3,472 

とうえい温泉運営事業 19,779 

土木費 
道路メンテナンス事業 84,138 

町道舗装事業 8,000 

消防費 
新城市広域消防負担金 163,426 

防災行政無線システム管理運営 12,730 

教育費 

東栄中学校開校 50 周年記念事業の開催 43,077 

学校給食費補助 11,307 

総合社会教育文化施設の管理・運営 42,980 

森林体験交流施設の管理・運営 22,657 

災害復旧費 公共土木施設災害復旧工事 261,349 

 



６．令和６年度 収支状況について 

 

令和６年度９月末時点の一般会計の収支状況は【別表７】のとおりで、前年度と

の比較を以下に掲載します。 

 

〇令和６年度９月末時点 

                                  （単位：円） 

歳入 歳出 

予算額 調定額 収入済額 予算額 支出済額 

4,360,563,000 2,124,440,758 1,968,809,017 4,360,563,000 1,470,651,925 

 

〇令和５年度９月末時点 

                                  （単位：円） 

歳入 歳出 

予算額 調定額 収入済額 予算額 支出済額 

3,805,412,000 2,154,532,827 2,006,088,890 3,805,412,000 1,393,775,576 

 

 

令和６年度９月末時点の特別会計の収支状況は【別表８】のとおりです。 

 

〇令和６年度９月末時点 

                                   （単位：円） 

歳入 歳出 

予算額 調定額 収入済額 予算額 支出済額 

1,039,396,000 808,508,591 413,503,488 1,039,396,000 406,186,919 

 

 

企業会計の収支状況は【別表８－１】のとおりです。 

 

〇令和６年度９月末時点 

                                   （単位：円） 

歳入 歳出 

予算額 調定額 収入済額 予算額 支出済額 

686,696,000 163,907,696 163,545,249 859,981,000 111,273,152 

 



予　算　額 決　算　額 予　算　額 決　算　額
（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ）

1 町 税 311,713,000 311,504,154 △ 208,846 7.6 1 議 会 費 41,922,000 41,647,767 274,233 1.1 

2 地 方 譲 与 税 73,528,000 76,469,000 2,941,000 1.9 うち繰越明許分 0 0 0 0.0 

3 利 子 割 交 付 金 150,000 117,000 △ 33,000 0.0 2 総 務 費 592,986,949 562,909,165 30,077,784 14.7 

4 配 当 割 交 付 金 1,500,000 2,458,000 958,000 0.1 うち繰越明許分 10,447,949 8,856,544 1,591,405 0.2 

5 株式等譲渡所得割交付金 1,000,000 2,531,000 1,531,000 0.1 3 民 生 費 692,728,000 641,316,818 51,411,182 16.7 

6 法人事業税交付金 6,890,000 8,952,000 2,062,000 0.2 うち繰越明許分 0 0 0 0.0 

7 地方消費税交付金 64,000,000 72,416,000 8,416,000 1.8 4 衛 生 費 516,789,000 491,310,102 25,478,898 12.8 

8 環境性能割交付金 5,500,000 7,530,173 2,030,173 0.2 うち繰越明許分 117,689,000 103,545,700 14,143,300 2.7 

9 地方特例交付金 1,189,000 1,657,000 468,000 0.0 5 農 林 水 産 業 費 488,157,000 444,614,700 43,542,300 11.6 

10 地 方 交 付 税 1,902,977,000 1,953,771,000 50,794,000 47.9 うち繰越明許分 35,004,000 27,763,500 7,240,500 0.7 

11 交通安全対策 特別交付金 1,000 0 △ 1,000 0.0 6 商 工 費 126,041,000 116,255,591 9,785,409 3.0 

12 分担金及び負担金 20,464,000 20,743,145 279,145 0.5 うち繰越明許分 0 0 0 0.0 

13 使用料及び手数料 60,737,000 66,760,214 6,023,214 1.6 7 土 木 費 453,165,000 372,481,167 80,683,833 9.7 

14 国 庫 支 出 金 297,649,000 254,704,503 △ 42,944,497 6.2 うち繰越明許分 63,746,000 46,126,500 17,619,500 1.2 

うち繰越明許分 6,425,000 6,425,000 0 0.2 8 消 防 費 219,965,000 216,215,894 3,749,106 5.6 

15 県 支 出 金 340,208,049 300,772,421 △ 39,435,628 7.4 うち繰越明許分 0 0 0 0.0

うち繰越明許分 34,559,049 32,971,124 △ 1,587,925 0.8 9 教 育 費 226,718,000 216,975,716 9,742,284 5.7 

16 財 産 収 入 12,248,000 12,409,336 161,336 0.3 うち繰越明許分 0 0 0 0.0 

17 寄 付 金 7,300,000 7,010,469 △ 289,531 0.2 10 災 害 復 旧 費 103,081,000 68,257,819 34,823,181 1.8 

うち繰越明許分 800,000 802,000 2,000 0.0 うち繰越明許分 0 0 0 0.0

18 繰 入 金 297,948,000 297,929,372 △ 18,628 7.3 11 公 債 費 446,842,000 446,804,736 37,264 11.6 

19 繰 越 金 294,894,900 294,895,598 698 7.2 12 諸 支 出 金 219,677,000 217,932,532 1,744,468 5.7 

うち繰越明許分 101,302,900 101,302,900 0 2.5 13 予 備 費 3,278,000 0 3,278,000 0.0 

20 諸 収 入 145,449,000 152,340,519 6,891,519 3.7 

21 町 債 286,004,000 236,204,000 △ 49,800,000 5.8 

うち繰越明許分 83,800,000 79,300,000 △ 4,500,000 1.9 

4,131,349,949 4,081,174,904 △ 50,175,045 100.0 4,131,349,949 3,836,722,007 294,627,942 100.0 歳　入　合　計 歳　出　合　計

令和５年度　一般会計歳入歳出決算状況

歳　　　　　　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　　　　　　出

款　　　　別 款　　　　別

【 別表 １ 】

（単位：円・％）

(Ｂ)－(Ａ) 構成比 (Ｃ)－(Ｄ) 構成比



区　分 歳入歳出 翌 年 度

予　算　額 決　算　額 予　算　額 決　算　額 翌年度繰越額 不　用　額 差引残高（Ｆ） 繰越財源

会計別 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｃ）－（Ｄ）－（Ｅ） （Ｂ）－（Ｄ） （Ｇ） （Ｆ）－（Ｇ）

463,123,000 436,163,691 △ 26,959,309 463,123,000 420,039,959 0 43,083,041 16,123,732 0 16,123,732 

135,328,000 136,057,469 729,469 135,328,000 133,604,515 0 1,723,485 2,452,954 0 2,452,954 

351,144,000 360,825,821 9,681,821 351,144,000 341,780,453 0 9,363,547 19,045,368 0 19,045,368 

200,000 228,350 28,350 200,000 0 0 200,000 228,350 0 228,350 

6,000 818 △ 5,182 6,000 0 0 6,000 818 0 818 

8,000 6,540 △ 1,460 8,000 0 0 8,000 6,540 0 6,540 

158,000 156,140 △ 1,860 158,000 153,264 0 4,736 2,876 0 2,876 

3,000 1,200 △ 1,800 3,000 0 0 3,000 1,200 0 1,200 

160,000 16,445 △ 143,555 160,000 0 0 160,000 16,445 0 16,445 

950,130,000 933,456,474 △ 16,673,526 950,130,000 895,578,191 0 54,551,809 37,878,283 0 37,878,283 

御殿財産区特別会計

本郷財産区特別会計

歳　　　　　　　　出

合計

下川財産区特別会計

園 財 産 区 特 別 会 計

三輪財産区特別会計

振草財産区特別会計

後期高齢者医療特別会計

歳　　　　　　　　入

東栄診療所特別会計

（Ｂ）－（Ａ）

（単位：円）

【 別表 ２ 】

令和５年度　特別会計歳入歳出決算総括表

国民健康保険特別会計

実質収支額



歳入歳出 翌 年 度

予　算　額 決　算　額 予　算　額 決　算　額 翌年度繰越額 不　用　額 差引残高（Ｆ） 繰越財源

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｅ） （Ｃ）－（Ｄ）－（Ｅ） （Ｂ）－（Ｄ） （Ｇ） （Ｆ）－（Ｇ）

収益的収支 213,264,000 217,139,509 3,875,509 213,264,000 205,544,802 0 7,719,198 11,594,707 0 11,594,707 

資本的収支 329,578,000 205,987,915 △ 123,590,085 378,323,000 265,503,773 77,000,000 35,819,227 △ 59,515,858 77,000,000 △ 136,515,858 

小 計 542,842,000 423,127,424 △ 119,714,576 591,587,000 471,048,575 77,000,000 43,538,425 △ 47,921,151 77,000,000 △ 124,921,151 

収益的収支 168,339,000 161,317,797 △ 7,021,203 168,339,000 149,304,900 4,070,000 14,964,100 12,012,897 4,070,000 7,942,897 

資本的収支 180,428,000 167,812,000 △ 12,616,000 209,215,000 197,584,060 0 11,630,940 △ 29,772,060 0 △ 29,772,060 

小 計 348,767,000 329,129,797 △ 19,637,203 377,554,000 346,888,960 4,070,000 26,595,040 △ 17,759,163 4,070,000 △ 21,829,163 

収益的収支 43,401,000 43,927,578 526,578 43,401,000 42,253,958 0 1,147,042 1,673,620 0 1,673,620 

資本的収支 5,287,000 5,347,000 60,000 9,868,000 9,191,700 0 676,300 △ 3,844,700 0 △ 3,844,700 

小 計 48,688,000 49,274,578 586,578 53,269,000 51,445,658 0 1,823,342 △ 2,171,080 0 △ 2,171,080 

1,826,619,000 1,548,442,020 △ 278,176,980 1,981,683,000 1,678,129,028 162,140,000 141,413,972 △ 129,687,008 162,140,000 △ 291,827,008 

【 別表 ２ー１ 】

合計

会計別

区　分

令和５年度　企業会計歳入歳出決算総括表
（単位：円）

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出
実質収支額

（Ｂ）－（Ａ）

※１　資本的収入額が資本的支出額に不足する59,515,858円は、当年度分損益勘定留保資金49,900,644円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額9,615,214円で補填した。

※２　資本的収入額が資本的支出額に不足する29,772,060円は、当年度分損益勘定留保資金26,782,332円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額2,989,728円で補填した。

※３　資本的収入額が資本的支出額に不足する3,844,700円は、当年度分損益勘定留保資金3,844,700円で補填した。

簡易水道事業
特別会計

特定環境保全
公共下水道事業
特別会計

農業集落排水事業
特別会計

※１

※２

※３



158,546 18,263,119 94.4 合　　　計 311,713,000 329,925,819 311,504,154 

0 394,503 97.1 

町 た ば こ 税 16,815,000 16,722,893 16,722,893 0 0 100.0 

軽 自 動 車 税 13,019,000 13,368,400 12,973,897 

96.9 

固 定 資 産 税 158,800,000 172,785,990 158,725,410 103,300 13,957,280 91.9 

市 町 村 民 税 123,079,000 55,246 3,911,336 127,048,536 123,081,954 

【 別表 ３ 】

令和５年度　町　税　収　納　実　績

（単位：円、％）

税　　　目 予　　算　　額 調　　定　　額 収　入　済　額 不 納 欠 損 額 収 入 未 済 額 収　　納　　率



（単位：㎡）

前年度末 決算年度末 前年度末 決算年度末 前年度末 決算年度末 前年度末 決算年度末
現 在 高 現 在 高 現 在 高 現 在 高 現 在 高 現 在 高 現 在 高 現 在 高

2,256,012.33 △ 3,113.66 2,252,898.67 26,561.70 0.00 26,561.70 43,067.92 △ 299.84 42,768.08 69,629.62 △ 299.84 69,329.78

異動分

１　公有財産 財　産　に　関　す　る　調　書
（１） 土地及び建物

延　　面　　積　　計

建　　　　　　　　　　　　　　　　　物

公
　
　
　
　
有
　
　
　
　
財
　
　
　
　
産

区　　　　　分

土　　地　（　地　積　）
木　　造　（　延　面　積　） 非　木　造　（　延　面　積　）

異動分 異動分 異動分

行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

庁　　舎 4,344.89 4,344.89 0.00

2,953.98

0.00 2,057.23 2,057.23

消 防 施 設 859.03 859.03 226.95 226.95 1,775.13 1,775.13 2,002.08 0.00 2,002.08

117,041.03 10,920.09 10,920.09

2,057.23 2,057.23 0.00

2,347.59 6,882.13 0.00

21,972.65 △ 299.84 21,672.81 32,892.74 △ 299.84

6,882.13

その他の施設

公
共
用
財
産

小 学 校 11,411.95 11,411.95 2,953.98 104.26

公営住宅 28,457.21 28,457.21 4,534.54 4,534.54 2,347.59

117,041.03

104.26 3,058.24 0.00 3,058.24

中 学 校 33,004.00 33,004.00 0.00 0.00 5,997.23 5,997.23 5,997.23 0.00 5,997.23

32,592.90

6,786.58 7,703.98 0.00 7,703.986,786.58

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00山　　林 1,360,050.34 1,360,050.34 0.00 0.00

そ の 他 469,719.93 469,719.93 917.40 917.40

計 2,024,888.38 0.00 2,024,888.38 19,552.96 0.00 19,552.96 41,040.67 △ 299.84 40,740.83 60,593.63 △ 299.84 60,293.79

普
　
　
通
　
　
財
　
　
産

宅　　地 64,159.43 △ 868.66 63,290.77 77.08 77.08 0.00 0.00 77.08 0.00 77.08

田　　畑 29,980.56 29,980.56 0.00 0.00 0.00

山　　林 49,202.39 △ 2,245.00 46,957.39 0.00 0.00 0.00 0.00

8,958.91

7,008.74 0.00 7,008.74 2,027.25 0.00

6,931.66

0.00 0.00 0.00 0.00

【 別表 ４ 】

0.00 9,035.99

0.00

0.00 0.00 0.00

合　　　　計

8,958.91

計 231,123.95 △ 3,113.66 228,010.29

2,027.25

2,027.25 9,035.99

そ の 他 87,781.57 87,781.57 6,931.66 2,027.25



用　　材 雑　　木
5,174 1,452

16,596 2,198
2,873 13
178 0

1,270 0
341 0
650 160

3,323 20
771 320

31,176 4,163

（単位：千円）
決算年度中増減高 決算年度末現在高

（財）豊川水源基金 0 853
愛知県国際交流協会 0 80
（財）地域活性化センター 0 210
（財）砂防フロンティア整備機構 0 50
長寿社会振興センター 0 100
（財）暴力追放愛知県民会議 0 100
（公財）魚あら処理公社 0 190
愛知県林業振興基金 0 11,240
地方公共団体金融機構 0 500

出資金 株式会社とうえい 0 30,000

（単位：円）
決算年度中増減高 決算年度末現在高

0 1,000,000
0 50,000
0 500,000
0 62,500
0 750,000

森林組合出資証券

（株）東三河食肉流通センター 750,000

新城土地開発公社出資金 500,000
（株）ヒミカ 62,500

愛知県林業公社

立木推定蓄積量（㎥）
（決算年度末現在高）

大　　洞　　山
御　　川　　内

所　　　在　　　地
面　積（㎡）

（決算年度末現在高）

963,966.00
324,575.00

竹　　ノ　　田

加　　久　　保

区　　　　　　　　分

上　　　栗

上　　奈　　根

そ　　の　　他
合　　　　計

80

28,793.00

3,265.00

前年度末現在高

50,000

30,000

1,237.00

2,811.00

4,958.00
1,400,262.00

853

190

1,000,000

（２）　山　　林

（３）　出資による権利

（４）　有　価　証　券
前年度末現在高区　　　　　　　　分

500
11,240

横　　　　見 57,959.00
足　　　込

出捐金

12,698.00

210

100

50
100



（５）　物　　品

普通乗用車 5 台 5 台 食器消毒保管庫 4 台 4 台

小型乗用車 4 台 4 台 券販売機 4 台 4 台

軽自動車 10 台 10 台 自動車充電機 1 基 1 基

小型貨物 4 台 4 台 体内脂肪計 1 台 1 台

普通特種 1 台 1 台 プレハブ冷蔵庫 1 台 1 台

普通乗合 3 台 3 台 冷凍ショーケース 1 台 1 台

路線乗合 5 台 5 台 ロビーチェアー 3 台 3 台

予約バス 1 台 1 台 源泉ポンプ 1 台 1 台

オートバイ 1 台 1 台 プロジェクター一式 1 基 1 基

バス無線機 4 台 4 台 街路灯 176 基 176 基

消防指令車 1 台 1 台 水中ポンプ 2 台 2 台

消防自動車ポンプ 1 台 1 台 配水流量指示記録計 1 台 1 台

消防積載車 16 台 16 台 無停電電源装置 1 台 1 台

消防小型動力ポンプ 16 台 16 台 農業集落排水事業遠方監視用パソコン 1 台 1 台

防災行政用無線（同報系）（基地局） 1 基 1 基 大型発電機 1 台 1 台

防災行政用無線（同報系）（中継局） 1 基 1 基 大型複写機 1 台 1 台

防災行政用無線（移動系）（基地局） 1 基 1 基 ミニホイールローダ 1 台 1 台

防災行政用無線（移動系）（中継局） 1 基 1 基 展示用パネル 1 式 1 式

防災行政用無線機（車載携帯兼用型） 11 台 11 台 電子黒板 6 台 6 台

防災行政用無線機（携帯型） 15 台 15 台 丁合機 1 台 1 台

防災行政用無線機（可搬型） 3 台 3 台 小学校屋外用時計 1 台 1 台

防災倉庫 3 基 3 基 小学校牛乳保冷庫 1 台 1 台

衛生携帯電話 3 台 3 台 給食運搬車両 1 台 1 台

携帯電話基地局 5 基 5 基 木製書架加直立単式 1 台 1 台

葬祭棟祭壇 1 式 1 式 職員用ノートパソコン 106 台 10 116 台

大型絵本　専用棚 4 台 4 台 トラクター 1 台 1 台

大型絵本　収容棚 2 台 2 台 ガスティルティングパン 1 台 1 台

大型絵本　開き戸棚 2 台 2 台 冷凍冷蔵庫 2 台 2 台

現 在 高
前年度末

区　　　　　　　　分 増減高 区　　　　　　　　分
決算年度末

現 在 高
前年度末

増減高
現 在 高

決算年度末
現 在 高



スチームコンベンションオーブン 1 台 1 台 ドローンセット 1 基 1 基

多機能自動炊飯器 1 台 1 台 乗用草刈機 1 基 1 基

食器洗浄器 1 台 1 台 小中学校児童生徒学習用端末 210 台 210 台

コートローラー 1 台 1 台 薬品冷蔵ショーケース 1 台 1 台

音響設備 1 台 1 台 パルスオキシメーター 1 台 1 台

プール掃除機 1 台 1 台 冷風機 1 台 1 台

土産用ショーケース 1 基 1 基 体温測定機 3 台 3 台

反射赤道儀 2 基 2 基 検温アラームシステム 1 台 1 台

望遠鏡鏡筒 1 基 1 基 空気清浄機 54 台 54 台

望遠鏡自動導入制御システム 1 基 1 基 消毒薬液噴霧器 8 台 8 台

双眼鏡 1 台 1 台 web会議用機材 3 式 3 式

赤道儀 1 台 1 台 業務用バキュームクリーナー 1 台 1 台

天体望遠鏡一式 1 台 1 台 組立式陰圧陽圧ブース 1 台 1 台

付属望遠鏡 1 基 1 基 クリーンパーティション 6 台 6 台

超高感度ビデオ撮影装置 1 台 1 台 アクリルスタンド・パネル 27 台 27 台

Ｈα干渉フィルターシステム 1 基 1 基 タブレット型サーマルカメラ 8 台 8 台

コマ収差補正レンズ 1 式 1 式 液晶テレビ 2 台 2 台

眼視用ファイバースコープ 1 台 1 台 デジタル教科書 2 台 2 台

カラービデオプロジェクター 1 台 1 台 力学的エネルギー実験器 6 台 6 台

気象短波受信システム 1 台 1 台 スクールミシン 4 台 3 7 台

プラネタリウム一式 1 台 1 台 MIDIデータプレイヤー 1 台 1 台

冷凍冷蔵庫 1 台 1 台 絵画作品乾燥機 1 台 1 台

冷房機 2 基 2 基 2段式グループ発表ボード 2 台 2 台

食器消毒保管機 1 台 1 台 ライン引き 1 台 1 台

星のオルゴールシステム一式 1 台 1 台 ビデオカメラ 2 台 2 台

自転車 1 台 1 台 スイッチャー 3 台 3 台

デジタル複合機 1 台 1 台 配膳台 3 基 3 基

レーザープリンター 1 台 1 台 グランドラバープレートレーキ 1 基 1 基

区　　　　　　　　分
前年度末

増減高
現 在 高

決算年度末
現 在 高

前年度末
増減高

現 在 高
決算年度末

現 在 高
区　　　　　　　　分



エクササイズジャストハードル 2 基 2 基 呼び出しシステム 1 台 1 台

古文書保管庫 1 基 1 基 オーブンレンジ 2 式 2 式

洗濯機 1 台 2 3 台 保育園ルンバ 1 台 1 台

草刈機 2 台 2 4 台 マイク 3 台 3 台

液晶プロジェクター 2 台 2 台 掃除機 4 台 2 6 台

プリンター 3 基 1 4 基 ワイヤレスマイクロホン 5 台 2 7 台

電動アシスト自転車 8 台 8 台 オージオメーター（１人両耳用） 1 台 1 台

デジタル簡易登録局無線機 12 基 12 基 スマート液晶視力計 1 台 1 台

自動体外式除細動器 14 式 5 19 式 煮沸消毒器 1 台 1 台

戸別受信機 90 台 20 110 台 ミキサー 1 台 1 台

パーテーションヘアライン 16 台 16 台 手動契印機 1 台 1 台

ジョイントパーテーション 8 台 8 台 絵本除菌機 1 台 1 台

投票用紙計数機 5 台 5 台 紙折機 1 台 1 台

タブレット端末 39 台 39 台 クッションマット 1 台 1 台

窓口対応スピーカー・マイク 10 基 10 基 屋外用テント 7 台 7 台

デジタルカメラ 2 台 1 3 台 平均台 1 台 1 台

コンクリートテストハンマー 1 台 1 台 冷凍庫 0 台 1 1 台

土壌硬度計 1 台 1 台 サイコロジーゲーム 0 台 1 1 台

森林現地調査支援スマートフォン 1 台 1 台 演台 0 台 1 1 台

上火式焼物器 1 台 1 台 キーボード 0 台 2 2 台

筋力測定器 1 基 1 基 衛星電話用アンテナ 0 台 1 1 台

フードプロセッサー 1 基 1 基 未就学児用パッドパック 0 台 1 1 台

ニットー　スマート液晶視力計 1 台 1 台 冷蔵庫 0 台 1 1 台

サンワ　煮沸消毒器 1 台 1 台 タイムレコーダー 0 台 2 2 台

パーテーション（ホワイトボード） 1 台 1 台 セレクトチェア（乳児用） 0 台 2 2 台

２連両面ホワイトボード 1 台 1 台 スタッドレスタイヤ 0 本 4 4 本

担架格納庫 1 台 1 台 タイヤチェーン 0 式 1 1 式

ＦＡＸ機能付複合機 1 台 1 台 消火器 0 本 26 26 本

区　　　　　　　　分
前年度末

増減高
現 在 高

決算年度末
現 在 高

決算年度末
現 在 高

区　　　　　　　　分
前年度末

増減高
現 在 高



災害時使用電話機 0 台 2 2 台

電子レンジ 0 台 1 1 台

オフィスチェア 0 台 4 4 台

一輪車 0 台 5 5 台

大型印刷機 0 台 1 1 台

家屋評価システム用ノートパソコン 0 台 1 1 台

保健室ベッド用マットレス 0 台 2 2 台

保健室用ソファーベッド 0 台 1 1 台

一輪車（ロングポスト） 0 台 2 2 台

折りたたみベンチ 0 台 8 8 台

ペーパーレス会議システム用端末 0 台 1 1 台

身長計 0 台 1 1 台

小型ボール盤 0 台 2 2 台

電気サンダー 0 台 2 2 台

噴霧器 0 台 1 1 台

キャスター付きテーブル 0 台 5 5 台

体重計 0 台 1 1 台

ＣＯ２モニター 0 台 6 6 台

両袖デスク 0 台 1 1 台

ワイヤレスアンプ 0 台 1 1 台

布団乾燥機 0 台 1 1 台

区　　　　　　　　分
現 在 高

決算年度末前年度末
増減高

現 在 高



（６）　基　　金
（単位：円）

2,936,982,241 217,932,532 297,929,372 2,856,985,401 

区　　　　　分
前年度末
現 在 高

決算年度末
現 在 高

決算年度中増減

積立 取り崩し

財政調整基金 1,963,039,754 211,199,232 1,884,710,986 

減債基金 365,384,764 57,000 365,441,764 

水と土保全基金 6,978,981 6,978,981 

住宅開発基金 74,041,019 74,041,019 

0 

新規居住者用地貸付料 23,972,881 855,300 24,828,181 

宅地分譲用地売払代金 33,811,201 33,811,201 

国民健康保険東栄診療所施設整備費積立基金 0 

計

289,528,000 

観光施設等整備管理基金 10,000,000 

交通安全施策推進基金 ― 5,761,000 

292,248 

庁舎建設等基金 300,960,591 60,000 

土地開発基金 100,282,050 100,282,050 

9,707,752 

301,020,591 

東栄町森づくり基金 58,511,000 50,401,876 8,109,124 

0 

地域福祉基金 0 0 

ヘリポート整備基金 0 

5,761,000 

0 

高齢者いきいき健康増進施設基金 0 



（単位：円）

元　　金 利　　子 合　　計

１． 普　通　債 677,213,410 0 92,282,206 1,257,120 93,539,326 584,931,204 

１）教　　育 9,587,644 1,474,941 185 1,475,126 8,112,703 

２）公　営　住　宅 1,092,502 1,092,502 3,278 1,095,780 0 

３）土　　木 43,761,975 3,326,078 85,862 3,411,940 40,435,897 

４）農　　林 17,157,280 5,569,845 295,457 5,865,302 11,587,435 

５）消　　防 605,614,009 80,818,840 872,338 81,691,178 524,795,169 

２． 災 害 復 旧 事 業 債 15,901,436 21,600,000 2,338,616 650 2,339,266 35,162,820 

１）土　　木 13,812,707 21,600,000 2,124,915 265 2,125,180 33,287,792 

２）林　　業 2,088,729 0 213,701 385 214,086 1,875,028 

３． そ　の　他 3,150,567,527 214,604,000 343,408,348 7,516,481 350,924,829 3,021,763,179 

１）辺地対策事業債 43,165,911 28,800,000 4,755,938 57,900 4,813,838 67,209,973 

２）過疎対策事業債 1,960,147,901 177,100,000 208,994,746 4,441,720 213,436,466 1,928,253,155 

３）減税補てん債 2,146,932 0 846,757 2,109 848,866 1,300,175 

４）減収補てん債 2,175,000 0 0 870 870 2,175,000 

５）臨時財政対策債 1,122,475,257 8,704,000 122,584,955 2,930,330 125,515,285 1,008,594,302 

６）全国防災事業債 20,456,526 0 6,225,952 83,552 6,309,504 14,230,574 

3,843,682,373 236,204,000 438,029,170 8,774,251 446,803,421 3,641,857,203 合　　　　　計

【 別表 ５ 】

地　　方　　債　　の　　状　　況
令和５年度末現在高

区　　　　　分 令和４年度末現在高 令和５年度発行額
令 和 ５ 年 度　　元　利　償　還　額

差 引 残 高



令和６年度
当初予算額

構成比
令和５年度
当初予算額

構成比 伸び率
令和６年度
当初予算額

構成比
令和５年度
当初予算額

構成比 伸び率

1 町 税 306,524 7.3 302,880 8.7 1.2 1 議 会 費 44,000 1.1 43,788 1.3 0.5 

2 地 方 譲 与 税 83,433 2.0 76,076 2.2 9.7 2 総 務 費 931,250 22.1 574,569 16.5 62.1 

3 利 子 割 交 付 金 100 0.0 150 0.0 △ 33.3 3 民 生 費 645,904 15.3 621,322 17.9 4.0 

4 配 当 割 交 付 金 1,800 0.0 1,500 0.0 20.0 4 衛 生 費 543,067 12.9 467,495 13.5 16.2 

5 株式等譲渡所得割交付金 1,000 0.0 1,000 0.0 0.0 5 農 林 水 産 業 費 425,026 10.1 433,329 12.5 △ 1.9 

6 法人事業税交付金 8,000 0.2 1,000 0.0 700.0 6 商 工 費 78,659 1.9 81,252 2.3 △ 3.2 

7 地方消費税交付金 70,000 1.7 64,000 1.5 9.4 7 土 木 費 306,129 7.3 345,442 9.9 △ 11.4 

8 環境性能割交付金 6,500 0.2 5,500 0.2 18.2 8 消 防 費 221,979 5.3 212,297 6.1 4.6 

9 地方特例交付金 1 0.0 1 0.0 0.0 9 教 育 費 271,316 6.4 214,589 6.2 26.4 

10 地 方 交 付 税 1,851,001 43.9 1,737,001 50.0 6.6 10 災 害 復 旧 費 261,361 6.2 16 0.0 1,633,406.3 

11 交通安全対策特別交付金 1 0.0 1 0.0 0.0 11 公 債 費 456,646 10.8 446,568 12.9 2.3 

12 分担金及び負担金 20,574 0.5 21,394 0.6 △ 3.8 12 諸 支 出 金 20,163 0.5 21,146 0.6 △ 4.6 

13 使用料及び手数料 66,565 1.6 65,163 1.9 2.2 13 予 備 費 10,500 0.2 10,187 0.3 3.1 

14 国 庫 支 出 金 402,096 9.5 160,950 4.6 149.8 

15 県 支 出 金 278,881 6.6 285,782 5.5 △ 2.4 

16 財 産 収 入 12,270 0.3 12,646 0.4 △ 3.0 

17 寄 付 金 7,767 0.2 8,824 0.3 △ 12.0 

18 繰 入 金 508,026 12.0 382,745 11.0 32.7 

19 繰 越 金 100,000 2.4 100,000 2.9 0.0 

20 諸 収 入 74,661 1.8 75,487 2.2 △ 1.1 

21 町 債 416,800 9.9 169,900 4.9 145.3 

4,216,000 100.0 3,472,000 100.0 21.4 4,216,000 100.0 3,472,000 100.0 21.4 

【 別表 ６ 】

歳 入 合 計

令和６年度　　一　般　会　計　予　算

歳　　　　　　　　　　　出歳　　　　　　　　　　　入

款　　　別 款　　　別

歳 出 合 計

（単位：千円・％）



（単位：円）

本年度予算額 調　 定　 額 収　入　済　額 本年度予算額 支　出　済　額

1 306,524,000 305,997,649 184,686,757 1 44,000,000 23,967,720

2 83,433,000 41,412,000 41,412,000 2 966,986,000 334,559,395

3 100,000 50,000 50,000 3 685,363,000 255,142,477

4 1,800,000 652,000 652,000 4 561,179,000 123,280,729

5 1,000,000 0 0 5 437,119,000 80,287,729

6 8,000,000 6,210,000 6,210,000 6 97,168,000 36,134,745

7 70,000,000 41,335,000 41,335,000 7 325,384,000 77,621,302

8 6,500,000 3,427,612 3,427,612 8 222,031,000 106,772,657

9 1,000 11,579,000 11,579,000 9 272,828,000 119,946,603

10 1,851,001,000 1,294,205,000 1,294,205,000 10 261,361,000 84,800,000

11 1,000 0 0 11 456,646,000 228,135,742

12 20,574,000 9,548,410 9,522,000 12 20,466,000 2,826

13 66,565,000 32,834,802 28,653,567 13 10,032,000 0

14 434,146,000 103,031,568 79,772,128

15 304,248,000 14,983,199 10,485,519

16 12,270,000 4,747,441 4,390,471

17 7,767,000 1,005,000 975,000

18 508,026,000 0 0

19 173,906,000 244,452,897 244,452,897

20 87,216,000 8,969,180 7,000,066

21 417,485,000 0 0

4,360,563,000 2,124,440,758 1,968,809,017 4,360,563,000 1,470,651,925

使 用 料 及 び 手 数 料

消 防 費

土 木 費

環 境 性 能 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金 公 債 費

地 方 特 例 交 付 金 教 育 費

株式等譲渡所得割交付金

災 害 復 旧 費

分 担 金 及 び 負 担 金

総 務 費

農 林 水 産 業 費

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

法 人 事 業 税 交 付 金

歳　　　　　　　　　　　　入

款　　　　　別

衛 生 費

歳　　　　　　　　　　　　出

議 会 費

地 方 譲 与 税

款　　　　　別

町 税

民 生 費

【 別表 ７ 】

歳　 入　 合　 計 歳　 出　 合　 計

諸 収 入

町 債

諸 支 出 金

繰 入 金

繰 越 金

県 支 出 金

寄 附 金

財 産 収 入

予 備 費

国 庫 支 出 金

令和６年度　一般会計収支状況

商 工 費

令和６年９月30日現在



（単位：円）

会計別 本年度予算額 調　 定　 額 収　入　済　額 本年度予算額 支　出　済　額

466,388,000 661,057,301 303,262,998 466,388,000 209,806,625 

131,697,000 61,311,054 26,553,554 131,697,000 57,273,402 

438,280,000 85,884,007 83,430,707 438,280,000 139,106,892 

2,850,000 228,350 228,350 2,850,000 0 

6,000 818 818 6,000 0 

8,000 6,540 6,540 8,000 0 

4,000 2,876 2,876 4,000 0 

3,000 1,200 1,200 3,000 0 

160,000 16,445 16,445 160,000 0 

1,039,396,000 808,508,591 413,503,488 1,039,396,000 406,186,919 

令和６年９月30日現在

御殿財産区特別会計

本郷財産区特別会計

下川財産区特別会計

園財産区特別会計

三輪財産区特別会計

振草財産区特別会計

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

東栄診療所特別会計

【 別表 ８ 】

令和６年度　特 別 会 計 収 支 状 況

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出

総　　　計



（単位：円）

会計別 本年度予算額 調　 定　 額 収　入　済　額 本年度予算額 支　出　済　額

収 益 的 収 支 207,411,000 78,126,373 77,790,753 207,411,000 24,050,302 

資 本 的 収 支 124,628,000 0 0 258,136,000 28,692,615 

小 計 332,039,000 78,126,373 77,790,753 465,547,000 52,742,917 

収 益 的 収 支 176,445,000 68,511,088 68,501,443 180,515,000 18,340,346 

資 本 的 収 支 126,753,000 0 0 157,501,000 29,298,159 

小 計 303,198,000 68,511,088 68,501,443 338,016,000 47,638,505 

収 益 的 収 支 46,172,000 17,270,235 17,253,053 46,172,000 6,194,515 

資 本 的 収 支 5,287,000 0 0 10,246,000 4,697,215 

小 計 51,459,000 17,270,235 17,253,053 56,418,000 10,891,730 

686,696,000 163,907,696 163,545,249 859,981,000 111,273,152 

【 別表 ８－１ 】

令和６年度　企 業 会 計 収 支 状 況

総　　　計

簡易水道事業
特別会計

特定環境保全
公共下水道事業

特別会計

農業集落排水事業
特別会計

令和６年９月30日現在

歳　　　　　　　　入 歳　　　　　　　　出



む  す  び  

 

 以上、令和５年度決算状況を始め、町政の一部をご説明いたし

ました。  

 令和５年度決算において、地方公共団体の財政健全化の度合い

を示す健全化判断比率及び資金不足比率は、いずれも基準値を下

回る結果となりました。  

行政サービスの停滞等は認められるものでなく、引き続き規律

ある財政運営を堅持し、将来負担の軽減を図りながら真に必要な

事業を見極めたうえで進めていかなければなりません。  

 そうした中、新年度予算については、既存事業の見直しや経常

経費の抑制、新たな補助金等の特定財源の発掘、ふるさと寄附金

の積極的推進を行うための既存の返礼品の拡充及び新たな返礼

の創出といった財源確保に努めつつ、事業を確実に執行していく

よう編成しました。  

 町民の皆様には当町の財政状況をご理解いただき、一層のご支

援を賜りますようお願いいたします。  

 

 

 


